tam censu & facultatibus, quàm virtute & industria summos viros à vulgo secernere. Is enim sum qui omnes homines ingenio præstantes, & animi sui motus rectæ rationis imperio sedantes, & omnem curâ & cogitationem ad communem utilitatem conferentes, quâvis inopes sint, & obscuris parentibus orti, in principum numero habendos censeam. Contrâ vero qui hebeti ingenio sunt, & languori desidiq; dediti, improbis cupiditatibus obtemperant, & publicam salutem negligentes, omnia referunt ad suam utilitatem, quamvis in amplissima familia nati sint, & res magnas administrant, plebeios existimo. Nô enim quantas opes habeant considerandum est sed quantis digni sint. An tu illos, Principes & optimates appellâdos existimes, qui libidini seruiunt, & potentia abutuntur ad miserorum hominû calamitatem; patrimonium que suam cõtra ius & fas amplificando & plebi gravissimas iniurias inferendo, patriæ statû nefarie labefactât? Si enim vetera memoria repetamus, intelligemus profecto hoc fuisse plerunq; in omni Rep. paucis propositum, ut paulatim omnes possessionibus suis iniuria pellerent, & in omnium fortunis impunè dominarentur. Cum aut ipsi soli omnia possiderent, plebs omnibus bonis spoliata esset, nihil

## DE GLORIA

nihil mali cogitari potest, quod non esset in populi calamitate. Fit enim plerumque; ut amplissimam pecuniam insolentia atque fastidium; egestatem vero præceps audacia consequatur. Ita igitur evenit, ut & opulenti superbè imperando, & egestes in nobilium fortunas impetum faciendo, utriusque patriam turbulenta seditione conuellant. Ergo cum omnis populus in principes & plebè infamam distributus sit, & utraque pars magnis sceleribus inquinata, & hostili odio imbuta, semper in alterius perniciem incitetur, quid tandem boni erit ab universo sperandum? Est enim in plebe temeritas, furor, audacia cum incredibili studio novitatis; in his autem qui Principes appellatur, superbia immanitas, avaritia cum immoderata domandi cupiditate coniuncta. Quibus vitis omnia tandem concidant opus est. Illud autem magno argumento est, nullum esse tantum improbum facinus, quod non auctore, & approbatore populo concipi possit: quod quotidianè videmus eos qui publicum otium importunitate sua perturbant, & omnia diuina, & humana iura violant, ut viros fortes, & patriæ studiosos mirificis laudibus extolli. Quid enim persequar ea scelera quæ in turba, & seditione civili cum magna laude concipiuntur? Quid autem postquam discordia, sanguine imbuta

civium

vinium animos diuturna cœdis cōsuetudine reddit immanes, & efferatos? Neq; enim solum landantur ære alieno oppressi, cum suis creditoribus necem afferunt, verū etiam qui propinquos, & amicos interimunt, Nullam enim apud eos vim tūc habet naturæ lex: nullam possidet religionem sanguinis communitio, nullam sanctitatem retinet amicitiar sed potius omnia gentiū iura inaudito scelere, & audacia violantur. Qui autem plura facinora immanitatis ediderint, & audacius fidē iure iurando firmatam sefellerunt, astutiusq; aduersarios nihil hostile propter fidē interpositam metuētes infidiis oppresserint, amplioribus laudibus afficiuntur. Neque enī malitia vltura dedecus illis imprimit: immo res alias ab illis gestas exornat. Inde sit vt pleriq; malint humines se in improbitate callidos, quā in innocētia parum astutos existimari. In nomine enim simplicis bonitatis erubescunt: & in fama malitiosę peruerfitatis iusolēter efferruntur. Ac vtinam vetera tantum exēpla, quæ à Græcis & Latinis accepimus in medium adducere licuisset. Sed recens memoria tā multa nobis suppeditat, vt antiqua reticenda videātur. Quid enim, vt de hac potissimum regione loquamur, mali fingi potest, quod Italia in iis seditionibus longinquitate temporis inue-

inueteratis nō viderit? Multi enim fuere, qui fratres atq; propinquos necarent: qui templa religiosissime culta ciuium cæde funestarent, araque sanctissimas sanguine suorum aspergerent. Multos etiam legimus contra fidē interpositam aut fame, aut inaudito supplicio à ciuibus suis interfectos. Omnia denique facinora suscipi videmus, quæ semper in omni ætate à multitudine furente suscepta sunt, quæ pestē & exitium rebus omnibus inferre solent. Quæ enim gens est, quæ non huiusmodi sceleribus diuulsa, funditus interierit? Cū itaq; omnia magna imperia, vel externis bellis vel intestina seditione corruerint, longe plures fuerunt civilis discordia, quàm hostium armis excisa. Hic populorum furor Atheniensium imperium delcuit. Hic Spartam, & Thebas artriuuit. Hic Romam, & omnes denique nationes imperio florentes extinxit. Videris hanc discordiæ flammam inter Christianos principes excitatam, quæ nō solū miseris Pannoniæ reliquiis, sed Germaniæ, Galliæ, Italiæ, Hispaniæ, toti deniq; Europæ deflagrationem minatur, quantum terrorem omnibus incuriat? At hoc tantum malū, tā nefarium & crudele bellum, tantum Christianæ Reip. periculum, scimus esse multitudinis scelere, & amentia constatū. Populare enim

enim furia eas faces in Christianam Remp.  
 immisere. Quòd nisi Christus Opt. Max. nu-  
 mine suo tantum incèdium restinxerit, omnia  
 conflagrarent. Cum enim singulæ ciuitates  
 Italiæ sint in duas partes iam inde à Federicè  
 Secundi temporibus diuisæ, & inter se hostili  
 odio dissidentes: sit sæpe numero, vt qui viri  
 bus inferiores sunt, dum aduersarios vlcisci-  
 possint, nullo modo recusent exterarum gen-  
 tium dominatum. Tantaq; est hominum de-  
 mentia, vt cum patriam aliarum nationum im-  
 perio atque libidine prodiderint, existiment  
 suam dignitatem esse præclarissime constitu-  
 tam. Omnem namque dignitatis ornamento  
 ponunt in ciuib; alterius factionis euer-  
 tendis. Hæc Italiæ cruenta seditio, populos inci-  
 tauit, vt primum Germanos, deinde Gallos,  
 postremo Hispanos ad Italiæ dominationem  
 euocarent, & florentissime orbis parti vastita-  
 tem, & exitium inferrent: & odium tãdem in-  
 ter duos summos Principes excitarent, qui de  
 Italiæ possessione dimicantes, vsque eò pro-  
 gressi sunt, vt eorum cõtentio si diu vixerint  
 credem ingentẽ, & Christiani nominis interie-  
 tum moliri videatur. Hostes enim nostri sa-  
 tis acres, atq; parati ad nostrã perniciem acce-  
 dunt, magis amentie nostræ quàm in virib; suis  
 confidentes. Nunc igitur magna belli contem-  
 ptione

none Pannoniæ reliquias aggressi, haud me-  
 diocrem cladem gentibus illis intulerunt, &  
 bonam Pannoniæ partem ferro, & flamma po-  
 pulati sunt. Qui nisi diuino numine, ut spero  
 fuerint repressi, in quamcumque regionem ar-  
 morum impetum pertulerint, omnia debebunt.  
 Christum optim. Max. qui summa cæli templa  
 diuina maiestate cõplet, populo Christiano,  
 quem sanguine suo in lucem & libertatem vi-  
 ducavit, clementer ignoret, eamque ab ista ma-  
 lorum tempestate defendat. iramque suam in  
 hostes sui nominis aliquando cõuertat. Diui-  
 ni siquidem ope, diuinoque consilio opus est,  
 ad tantam pestem arcendam, quando huma-  
 no consilio depelli non potest. Confido equi-  
 dem fore, ut hæc mala impetu furentis multi-  
 tudinis excitata, fortissimus Imperator **Quin-**  
**tus Cæsar,** cõfirmatus Christi auxilio propul-  
 set. Periculi tamẽ quod nobis intenditur ma-  
 gnitudo, nullis verbis explicari potest. Causa  
 vero huius impendentis mali non aliunde, quã  
 à furore partium nata est. Ipsæ enim non con-  
 tenta exede & sanguine iuuum quo sæpe nu-  
 mero leuissimis se causis vrbes replebant, cõ-  
 plures etiam Reges ad discordiam sollicitaue-  
 runt: & omnia periclitati sunt, quo tan dem non  
 modo patriam perderet, sed vniuersam Chri-  
 stianam Remp. in extremum discrimen addu-  
 cerent.

cerent. Nunc igitur quemadmodum præclari artifices operibus suis delectantur, ita videmus huius tanti sceleris principes, & auctores, erectos & alacres expectatione rerum novarum volitare. Nec enim solum exules, & ære alieno oppressos, qui nisi patria extincta, se in colunitarem retinere non posse credunt, sed alios etiam videmus, quibus licuisset otio honesto frui, ex hoc tanto ruinæ periculo capere voluptatem. Nunc enim spem concipiunt fore, ut aduersarios vlciscantur, ut impune latrocinentur, ut opes suas per summum scelus amplificent. Sic autem stulti sunt, ut non intelligant fieri non posse, ut in vniuersa Reip. ruina salutem suam incolamem à communi calamitate conseruent. Quod minime mirandum est. Nunquam enim fuit consilium in populo, nunquam certa & cõstans vitæ ratio, sed immanis audacia atque temeritas  
 omni flagitiorum  
 generi copu  
 lata.

**HIERONYMI**  
**OSORII LVSITANI**  
**DE GLORIA LIBER**  
**SECVNDVS.**

**H**IC, Metellus. Sunt, inquit, ista  
Augustine, vt dicis. Multa enim  
imperia, populari amentia con-  
ciderunt. Non tamen, recte vide-  
ris facere, si propter aliquam tem-  
peratam Rebusp. incidentem, que tamen no-  
in omni loco, nec semper excitari solet, om-  
nem populum in crimen voces. Nam illæ ipse  
resp. quæ scelere intestino corrumpere, nūquam  
ad aliquem gradum amplitudinis peruenif-  
sent, nisi fuissent aliquo tempore bene consti-  
tura publicæque incolumitatis amantes: & in  
hac tanta rerum omnium perturbatione vide-  
mus multas nationes paci & otio studentes.  
Ad hæc Augustinus. Falleris, inquit, ò Metel-  
le, si nō credis omnem multitudinem iisdem  
semper esse flagitijs coopertam, sed id mi-  
nus apparere quādiu est seueritate legum  
atque metu iudiciorum illigata. Fuit enim re-  
bus humanis hoc cælesti legum munere con-  
sultam, quod qui dem præstat, vt aliquando  
metu cōprimatur audacia, & innocencia sine  
cura

cura sit. Fit enim ut dum singuli supplicia me-  
 tuunt, sese facilius vniuersi contineant. Atia-  
 men quemadmodum bestiam inanem, quam-  
 uis eo tempore quo vinculis cōstricta est, mi-  
 nime noceat, non ob id circurem, atque mū-  
 suetam appellamus, quia venit nobis in men-  
 tem quantas strages ederet, si fuisset illis vin-  
 culis emissa: Sic etiam cum intelligamus om-  
 nem populum non sponte sua, sed legum mi-  
 nis quasi quoddam animal ferum & indomi-  
 tū alligari: debemus cogitare quid faceret, si  
 claustris illis enolare potuisset. Atq; id ipsum  
 magnū argumentum est, multitudinem agre-  
 stem, atq; feram esse, quōd nulla ratione po-  
 test, nisi legum metu septa sit, vitæ officia tue-  
 ri. Leges enim non sunt grauius & honestis  
 hominibus, sed leuibus & flagitiosis impostæ.  
 Ridiculum enim est ijs dare leges qui florent  
 opibus sapiētiae, & sponte sua in maximam  
 virtutem studia incumbūt. Non igitur castis  
 & integris, sed impuris & omni genere turpi-  
 tudinis inquinatis, scriptæ sunt: ut petulantiam,  
 auaritiam, & reliquas animi labeas vi-  
 nis, atq; metu cōstringant, & in domitas cupi-  
 ditates supplicij formidine refrenēt. Cum et-  
 go manifestum sit, nullum vnquā populū in  
 officio cōtineri potuisse, nisi fuisset legum se-  
 ueritate deuinctus, easq; constet, amentie &

furoris cōtrēdi gratia inuentas esse, qui pos-  
 sumus de furore & amentia populi dubitare?  
 Qui quidē etiam cum est omnibus iuris vin-  
 culis impeditus, dat magnam significationem  
 temeritatis, motusque ratione vacuos, atque  
 turbulētos requirit, & cum primum vires col-  
 ligit, omnia repagula iuris effringit. Omnes  
 enim id conantur, vt eum statim perueniant  
 aliquando, in quo possint impune quęuis ma-  
 lesicia committere. Quandiu igitur inopes &  
 imbellices sunt, metu iudiciorum à flagitiis  
 reuocantur. Non tamen semper. Multi enim  
 quamuis sint omnium presidio destituti,  
 quietem pati nō possunt, & terra & immania  
 facinora moluntur. Nam cum animus ardet  
 pecunie cupiditate, aut inflāmatur libidine,  
 aut præceps odio, & iracūdia fertur, & ad ter-  
 rorem legis obdurescit, nullum est tōrum fla-  
 gitium, quod non concipere audeat. Fit enim  
 ut primū nefaria cupiditas ad facinus impel-  
 lat: deinde spes celandi, & occultandi animū  
 audacia cōfirmet. Est autem verisimile leges  
 ab initio nō nimis aspera supplicia sceleri sta-  
 tuisse. Sed cum intelligerēt Reip. moderato-  
 res maiore vim habere spem utilitatis ad cu-  
 piditatem inflāmandam, quā pœne metum  
 ad restringendam, ebant semper aliquid  
 ad animaduersionis seueritatē, vt aliqua tan-  
 dem